

मई, 2009
MAY, 2009

एसोशिएटशिप परीक्षा
इंजीनियरिंग बीमा

AG-77

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. अ) ठेकेदार सर्व जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत संरक्षित सिविल इंजीनियरिंग परियोजनाओं के प्रकारों के चार उदाहरण दीजिए। | 4 |
| ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत क्षतिपूर्तियोग्य हानियों के छः उदाहरण दीजिए। | 6 |
| स) इस पॉलिसी के अंतर्गत छः अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए। | 6 |
| 1. a) Give Four examples of types of civil engineering projects covered under contractors All Risk Policy. | 4 |
| b) Give Six examples of losses indemnifiable under this policy. | 6 |
| c) Mention Six exclusions under this policy. | 6 |
| 2. मशीनरी बीमा पॉलिसी के संदर्भ में : | |
| अ) बीमा संरक्षण क्षेत्र की चर्चा प्रमुख अपवर्जनों के साथ कीजिए। | 6 |
| ब) आंशिक तथा पूर्ण हानि के दावों के निपटान के आधार को स्पष्ट कीजिए। | 6 |
| 2. With reference to a Machinery Insurance Policy : | |
| a) Describe the scope of cover with major exclusions and | 6 |
| b) Explain the basis of settlement of partial and total loss claims. | 6 |
| 3. अ) बॉयलर तथा प्रेशर प्लांट पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध बीमा संरक्षण की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। | 4 |
| ब) स्पष्ट कीजिए कि पॉलिसी किस सीमा तक रासायनिक विस्फोटों और भौतिक विस्फोटों को संरक्षित करती है? | 8 |

3. a) Outline the cover under Boiler and Pressure Plant Policy. 4
 b) Explain to what extent the policy covers chemical explosions and physical explosions. 8
4. जोखिम प्रबंधन में शामिल विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए तथा प्रत्येक अवस्था के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। 12
4. Elaborate on the stages involved in Risk Management and State importance of each stage. 12
 (प्रत्येक के 4 अंक)
5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में आमतौर पर पाया जाने वाला प्लांट तथा मशीनरी के प्रकारों का उल्लेख कीजिए:
 i) सम्मिलित चक्र विद्युत संयंत्र
 ii) कागज फैक्ट्री
 iii) सीमेंट फैक्ट्री
 iv) टेक्सटाइल मिल
5. Name the types of Plant and Machinery commonly found in any three of the following :- 4 each
 i) Combined Cycle Power Plant
 ii) Paper Factory.
 iii) Cement Factory
 iv) Textile Mill
5. एक बड़ी परियोजना हेतु सम्पत्ति क्षति, तृतीय पक्ष दायिता तथा अग्रिम मुनाफे की हानि को संरक्षित करते हुए जारी की गई निर्माण बीमा पॉलिसी के बीमाकर्ता हेतु "कार्य स्थल पर निगरानी" के फायदों की विवेचना कीजिए। 12
5. Enumerate the benefits of "Site Monitoring" for a insurer who has issued a construction insurance policy for a large project covering Property Damage, Third Party liability and Advance loss of Profits. 12
 (प्रत्येक के 6 अंक)
7. अ) ऐसी चार प्रकार की मशीनरी के उदाहरण दीजिए जिन्हें मशीनरी बीमा हेतु आमतौर पर अच्छे जोखिम के रूप में स्वीकार किया जाता है।
 ब) कारण देते हुए बताइए कि प्रोसेस प्लांट को मशीनरी बीमा के दृष्टिकोण से संतोषजनक क्यों नहीं माना जाता है?

7. a) Give four examples of types of machinery normally acceptable as good risks for machinery insurance. 6 each
 b) Give reasons why process plant are considered to be unsatisfactory from machinery insurance angle.
8. अ) अग्रिम मुनाफे की हानि पॉलिसी का उद्देश्य क्या है? (प्रत्येक के 4 अंक)
 ब) पॉलिसी के अंतर्गत 'क्षतिपूर्ति अवधि' को परिभाषित कीजिए।
 स) इस बीमा हेतु जोखिम श्रेणियों के चार उदाहरण दीजिए।
8. a) What is the object of Advance Loss of Profit Policy? 4 each
 b) Define "Indemnity Period" under the policy.
 c) Give four examples of risk categories for this insurance.
9. अ) स्टॉक मूल्यहास (आलू से भिन्न) पॉलिसी के अंतर्गत बीमा राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है? 4
 ब) पॉलिसी के अंतर्गत क्षतिपूर्तिकरण के आधार को स्पष्ट कीजिए तथा दावा प्रक्रिया के मुद्दों का उल्लेख कीजिए। 8
9. a) How is sum insured fixed under Deterioration of Stocks (other than potatoes) policy? 4
 b) Explain the basis of indemnification under the policy and mention the issues in claims processing. 8
10. ठेकेदार का प्लॉट व मशीनरी बीमा के दर निर्धारण व बीमालेखन पर एक विवेचनात्मक टिप्पणी लिखिए। 12
10. Write a critical note on rating and underwriting of Contractors Plant and Machinery Insurance. 12

----- समाप्त -----

----- END -----